
   

 

 
 

  
   

 
   

  
 

   
 

  

    
   

   

   
    

   
   

  
  

 
    

 
  

  
     
  

  
  

 

EKOLOGIA P O L S K A SE R IA B

TO M XV 1969 Z ESZYT 3

MATERIAŁY Z KONFERENCJI

KRYSTYNA WIKTOR 
Morski Ins iyi ui Ryb ac ki
O dd zi ał w Św inou jśc iu

Prz yba łiyc kie zbiorniki słonawowodne 
na ile innych przymorskich wód słon awych*

Południowe wy brz eże Bałtyk u obf ituje w zbiorniki przy mor skie . Nie
zależnie od trzec h zalewów , Szczecińskiego, Wiślanego i Kurońskiego, 
stanow iących bard zo ciekaw e i specyf iczne zbiorniki wodne, spotykam y 
tu szereg mniejs zych lub wię kszych jezior, o powierzchni od kilk udzie
sięciu hektaró w (jak np. Sehlend orfe r Binnensee) do kilk udziesięciu km2

(jak Łebsko, Gardno, Jamno). Wszystkie te zbiorniki są pły tki e, ich śred
nia głębokość wah a się od 0,5 do 3,7 m. Odnogi łączące je z morzem są 
różn ej dług ości i o różnym prze kroju, z regu ły jednak są wąskie. Zarówno 
zale wy, jak i jeziora zasilane są stale, choć w różnym stopniu prz ez wod y 
rzeczne. Stanowią na ogół przejśc iowe zbiorniki rete ncji wód rzecz nych
zdążają cych do Ba łtyku . W nich też ma miejsce sedy men tacja zawiesin 
wnos zonych stale rzekami. Do tyc zy to zwłaszcza trzech prz yba łtycki ch 
zalewów . Ma to duże znaczenie dla warun ków troficzn ych tych zbiorni
ków, kor zystający ch stale z subs tancji pochodzenia allogenicznego.

Zbiorn iki te wykazuj ą pod wzg lędem hydr obiologicznym wie le podo
bieństw, tak, ze przy wsze lkich kla syf ika cja ch, opartych na tych prze
słankach mies zczą się w zbliżonych lub nawet tych samych kategoriach. 
Różnią się natomias t i to nie kie dy znacznie dynamiką procesów 
hyd rologiczn ych i produktywnością biologiczną. Różnice te stoją w zwią z
ku przede wszys tkim z różnicami w wielkośc i dopływu wód rzec znych 
w stosunku do wielkości dop ływu wód bałtyckich, a także pojemnością 
zbiornika (Mikulski 1964). Te czy nniki wp ływ ają również na stopień 
stab ilnoś ci warun ków środowiska. Niestety, odnośnie większości z tych 
zbiornik ów nie dysp onujemy bilansem wodnym, ani naw et danymi do
tyc ząc ym i wielk ośc i dopływu wód rzec znych w skali rocznej.

Nieco odm ienn y charakt er od większości zbiorników przyba łtyc kich 
mają kom pleksy wód Rugii i Darsu ( S c h w a r z 1960). Stanowią one 
szereg łańcuchów kom unik ujących się z sobą jezior, zasi lanych wodam i 
Bałtyk u, o bardzo, ograniczonym dopływie wód śródlądowych, przy czym
tyl ko jeziora stan owiące pierw sze ogniwa poszczególnych łańcuchó w ma
ją bezpośredni kon tak t z Bałtykie m.

* Referat wygłoszony na sympozjum przybałtyckich wód słonawych (Gdynia, 
6—7.Y.1968 r.)
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264 K R Y ST Y N A W IK TO R

Biorąc za pun kt wyjśc ia „we necki system” kla syf ika cji wód wszyst
kie te zbiorniki obejmują str efy od limn etycznej po (3 lub a-mixo-me-
sohalinową. Zas ięgi tych stre f są jednak w poszczególn ych zbiornikach 
różne. Ponadto w każdym z tych zbiorników granice stre f mogą ulegać 
przesunięciom w zależności od kieru nku wiat ru, wielkości dopływu wód 
morskich i rzeczn ych w poszczególnych okresach roku itp. W każdym
z tych zbiorników można wyróżnić rejony o znaczn ym stopniu stabil
ności warun ków hydrologicz nych i rejony o małe j stabilności. Naj
mnie jszą stabi lnośc ią warunków cechuje się rejon odnóg łącz ących dany 
zbiornik z Bałtyk iem , oraz wod y bezpośrednio do nich przylega jące, a to 
ze wzg lędu na występuj ące w tym rejonie zjaw isko delty zwrotnej. Re
jon ten jedn ak w przypadku przyb ałtyck ich zbiorników zajmu je nie
wielk i procent ich powierzchni. W pozo stały ch rejonach war unk i środo
wiska są bardzi ej stabiln e, a zmia ny w nich zachodzące, o znacznie mniej
szej dynamice, są związane głównie z czyn nika mi klim atycznymi, zmie
niający mi się sezonowo.

Jak już wspomniałam, zbiorniki te obejm ują strefy od limn etycznej 
do mixo-mesohalinowej systemu weneckiego, jednak względn a rozleg
łość tych stre f jes t w poszczególnych zbiorn ikach różna. Ta k np. w przy
padku Zalewu Kurońskiego 2/3 zbiornika nal eży zalic zyć do stre fy limne
tycz nej, w Zalew ie Szcze cińskim najwię kszą jego powierzchnię zajm ują 
wody str efy 3-oligohalinowej, w Zalewie Wiślanym przeważa ją wo dy
str efy a-oligoha linow ej i P-mesohalinowej ( R ó ż a ń s k a 1964).

Cha raktery styc zną cechą wód słonawyc h, silnie zazn acza jącą się w
zbiornikach przyba łtyc kich, jest redu kcja liczby gatunków pr zy jedno
czesnym masowym rozwoju osobników. W skład flo ry i fau ny zbiorni
ków przyba łtyc kich wchodzą w pierws zym rzędzie gatu nki euryhalino
we, zarówno typo we dla eutroficznyc h wód śródlądowych jak i bałtyckie. 
Na ogół gatun ki euryh alinowe, wywodzą ce się z wód słodkich ograni
czają w tych żbiornikach swe występ owa nie do str efy lim net ycznej oraz 
P- i a-oligohalinowej. Gatunki euryhalino we bałtyckie rzadko przenik ają 
do strefy P-oligohalinowej, nada ją cha rak ter wodom str efy mesohalino-
wej, spotyka się je też dosyć często w wodach str efy a-ol igohalino wej. 
Elemen ty typowo słonaw owodn e są niel iczn e najbardziej typo wym , 
spotykanym we wszys tkich zbiornikach przyba łtyc kich , lecz nie wcho
dzącym w strefę limnetyczn ą jest gatune k Eurytemora affinis Poppe.

W przy padku planktonu i ichtiof aun y zasięgi poszczególnych zespołów 
(słodkowodnego i bałt ycki ego) nie są w jednym i tym samym zbiorniku 
stałe. Zasięgi te zmienia ją się w zwią zku z przem ieszczaniem się mas 
wodnych, prz y czy m najwię kszą częstotliwość tych zmian obserwuje się 
w rejonie bezpośrednio kom unikującym się z Bałtykiem.

W skład icht iofa uny większo ści zbiorników prz yba łtyckich wchodzą 
w głównej mierze gatu nki słodkowodne, wykaz ują ce tu skłonność do 
okresowych węd rówek do prz ybr zeż nyc h wód Bałtyku (jak np. sandacz, 
leszcz, okoń, płoć). Gatunki te jedn ak nie wychodzą na ogół w swych 
wędrówkach poza rejon objęty wyraźnym i wpływ ami wód śródlądowych.

Z gatun ków bał tyckich do wód przymorskich przenikają w pierw
szym rzędzie płastugi oraz śledź, głów nie osobniki młodociane.

Wod y te zasiedla ją również gatunk i wędrowne (jak np. aloza, sieja).
Główną rolę w rybackiej pro duk cji tych wód odg ryw ają bentofagi, 

a to ze względu na spr zyja jące warunki, jakie w tym środowisku znaj
duje fauna denna.
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Prze dsta wiciele fau ny dennej mają na ogół mniejsze zasięgi występo
wania , niż przeds tawicie le ichtiofauny i planktonu. Do tyc zy to zarów no 
gatu nków słodkowodnych, jak i bał tyck ich. Przedstawicie l fau ny den
nej, prowadząc osiadł y tryb życia, nie mają możności uciec zki, czy też 
biernego przemieszczania się z masami wodnymi w przy padku szybkie j 
zmiany w war unk ach środowiska, a szczególnie szyb kiej zmiany zaso
lenia wody. Stąd też w faunie dennej zaznacza się jeszcze więk sza prz e
waga gatunków euryhalinowych, wykaz ują cych dużą tolerancję wobec
zmienia jących się war unk ów otoczenia. Na ogół najw iększe pow ierzchnie 
dna tych zbiorników zasiedlone są przez gatunki słodkowodne. Gatunki 
ba łty ckie wy stę pują w stre fie mesohalinowej, rzadziej spoty ka się je 
w strefie a-oligohalinow ej.

Zna czne ilości zawiesin , wnoszonych rzekami do tych zbiorników oraz
wzm ożon e zasila nie dna w subs tanc je organiczne, powodowane maso wym
obumieraniem planktonu w rejonie szybkich i duży ch zmian zasolenia, 
stw arz ają warunki sprzyja jące dla maso wego rozw oju fau ny dennej. Do
datko wym czynnikiem spr zyjającym jest dobre na ogół natlenienie wód, 
tak powierzchniowych jak i przydennych. Dzię ki temu niemal cała po
wierzch nia dna, prócz najg łębs zych , silnie zamulonych jego części, może 
by ć siedliskiem fau ny  d ennej. W wodach tych wy jąt kowo korzystne wa
run ki wzrostu zna jdu ją w pierwszym rzęd zie mięczaki, a takż e Tubifi-
cidae i lar wy Tendipedidae. Wśród mięczak ów najczęście j spotykanym 
elementem w stre fie limn etycznej i (3-oligohalinowej jest Dreissena poly-
morpha (Pallas) , któr a niekiedy, jak np. ma to miejsce w Za lew ie 
Szczecińskim, tworzy zwarte i obszerne ławice. W stre fie mesohalinowej 
przewa żają eur yha linowe gatun ki bał tyckie , a to: Mytilus edulis L., Ma-
coma baltica (L.) Cardium. Bard zo cha rak terystycz nym elementem, roz
powszechn ionym szer oko również w innych, poza bałtyckimi, zbiornikach 
słonawowo dnych jes t Potamopyrgus jenkżnsi (E. A. Smith).

Jedną z cech charak terystycznyc h, zasługując ych na specjalne podkre
ślenie jest duża produktywność tych wód, a szczególnie duża pro dukty w
ność rybacka. Mimo, iż dane dotycząc e wielkośc i produk cji poszczególnych 
zespołów w omawianych zbiornikach są fragmentaryczne i częs to bardzo 
niek omp letne pozw alają one na następujące stwierdzenia:

1) produktywn ość prz yba łtyckich zbiorników słonawych jest w prze
liczeniu na jednostkę powierzchni większa, niż eutroficznych jezior śród
lądo wych północno-europejskich, oraz samego Bałtyku ,

2) poszczeg ólne zbiorniki przyba łty ckie różnią się między sobą 
w znacznym stopniu natężeniem procesów produkcyjn ych.

Analiza  przeprowa dzona przez  J .i K .  W i k t o r (1959, 1965) w odniesie
niu do najlep iej poznanych zbiornikó w przyba łtyc kich : Zalew u Szczeciń
skiego, Wiś lanego i Kurońskiego, wy kaz ała istnienie dosyć ścisłej kore la
cji międ zy produktywnością tych zbiorników a wielk ością dopływu wód 
rzecznych, wzb oga cających te zbiorniki w sole bioge niczn e i substancje 
organiczne pochodzenia allogenicznego. Korelację tę stwie rdzono za
równo w stosunku do bentosu, jak i w stosunku do prod ukcji ryb, której 
wyk ładnikiem może być w tym przypa dku wysokość rocznego odłowu.

Cz y stw ierdze nie to odnosi się do wsz ystkich zbiorników przybałty c
kich? Na pyt anie to nie można odpowiedzieć bez znajomości zarów no bi
lansu wodnego, jak i porówn ywa lnych wielk ości produkcji poszczegól
nych zespołów we w szystkich zbiorn ikach przyba łtyc kich. Jak już wspom
niałam, odnośnie większości z nich dyspon ujem y jedynie fragm entar ycz
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2 66 K R Y ST Y N A W IK TO R

nym i danymi. Ponadto  n ieje dno lity sposób zbierania i opracowywania da
nych uniemożliwia przeprow adze nie dokładn iejsz ych porównań.

Ogóln ie stw ierdzić można, że prz yba łtycki e zbiorniki słonawowodne
stanowią dosyć specyficzn e środowisko życia, a swoiste piętno nadają 
im następujące czynniki: a) niskie zasolenie wód Bałtyku, b) brak pły
wów na Ba łtyku, c) wąs kie i mało przepustowe połączenia z Bałtykie m, 
d) czy nni ki klima tyc zne (położenie w stre fie umiarkowanej, czego wyni
kiem jest stosu nkow o ma ły zakres wahań w dopływie wód rzecz nych
w cyklu roczn ym).

O ile pierw szy z tych czynników ogranicza siłą fak tu liczb ę stref, 
z jakimi możemy się spotkać w zbiornikach słonaw owodnych oraz liczbę
gatu nków morskich, jakie mogą tu występowa ć, to pozostałe czynniki po
wod ują, że zbiornik i prz ybałtyck ie cechuje w porów naniu do innych 
zbiorników słonawowodnych stosunkowo znaczna stabilność war un
ków , a strefa najwięks zej zmienności warunków środowiska jest tu ogra
niczona do niewie lkich częśc i zbiorników.

Specy ficzny cha rak ter prz yba łtyckich zbiorn ików słonawowodnych
uwypu kla się wy raźniej przy porów naniu ich z innymi typami wód sło- 
naw ych, w któ ryc h trz y zmien iające się czynniki, decy dują o ich właści
wościach ekologiczn ych. Czy nnikami tym i są: a) stopień zasolenia morza 
macierzystego, b) obecność lub brak pły wów, c) warunki klima tyczne wy
nika jące z położenia geograficzn ego, w tym szczególnie zmienność do
pły wu wód słodkich i intensywność parow ania.

Przykła dow o omówię pokrótce:
1) wod y kon taktujące z Morzem Północnym, a więc środo wiskiem 

euhal inowym, umiejscowione w rejonie, gdzie wahania w poziomie wód, 
spowodow ane pły wami są bardzo wyraźne, a położone w tej samej stre
fie klim atyc znej, co zbiorniki przyb ałtyck ie (słonawe wo dy ujś cia Renu 
i Łaby),

2) wod y kon taktujące z Morzem Śród ziemnym, a więc morzem o wy
sokim zasoleniu wód, cechującym się pr zy tym pra ktycznie biorąc 
brakiem pływów , a położone w klim acie cieple jszym i suchym , gdzie do
pływ wód rzecznych bywa okresowo silnie zred ukowany (jeziora de Thau 
i de Berre),

3) wody położone w strefie tropikalnej lub subtro pikalnej, gdzie sezo
nowe różnice w do pły wie wód rzec znych zaznaczone są bardzo wy raź
nie (pora deszczowa i pora sucha), a kontaktujące z oceanem, a więc 
środowiskiem euhalinowym, umie jscow ione ponadto w rejonie, w którym
różnice w poziom ie wód powodow ane pływam i zaznaczają się szczególnie 
wyraźnie (np. wody słon awe i man grow e zachodniego wybrz eża Mada
gaskaru).

Pierw szy z tych typ ów omówię na prz ykładz ie wód ujś ciowych Łaby , 
któ re by ły przedm iotem wycze rpu jąc ych studiów C a s p e r s a (1958,
1959). W ody te na stosunkowo krótkim odcinku k ilkudzie sięc iu kilomet rów
dług ości Obejmują całą gamę zasoleń: od wód euhalinow ych, aż po wody 
słodkie. Wszystkie str efy wód mix oha lino wyc h system u weneckiego są 
tu reprezentowa ne. Szerok ości i zasięgi tych stref są różne, ulegają 
znacznym i szybkim przesunięciom w zwią zku z częstymi zmianami kie
runk u prądu , powodowanymi zarówno zmianami w kierun ku wiatrów , 
jak pływam i. Ilus truje to najlepiej schemat przedstawiony przez Cas
persa w jednym z jego referató w, który tu przytacz am (fig. 1).

Zak res i dyn amika tych zmian są tu znacznie większe, niż w zbiór-
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Fig. 1. Zmiany zasięgu poszczególnych stref zasoleniowych w ujściu Łaby w związ
ku z pływami (wg C a s p e r s a , 1959)

1— 6 z a k re s z a s o le n ia w ó d p o s z c z e g ó ln y c h s t r e f : 1 >» 0,5 %„ S, 2 0,5—3 o/00 s , 3 3—5 0/0 0 S, 
4 5—10O/oo S, 5 10—18 %0 S, 6 18—30 0/00 S

Var iations in the rang ę of dif fere nt sali nity zones in the estuary of the River Elbę 
due to tides (after C a s p e r s , 1959)

1—6 ra n g ę of s a l i n i ty o f in d iv id u a l z o n e s : 1 > 0,5 %0
2 0-5 3 %o S , 3 3—5 %0 S,

4 5—łlO %o S, 5 10—I18O/OO S, 6 18 <30 0/00 S

nikach prz yba łtyckich. Stre fa, nadając a cha rak ter większości zbiorników
prz yba łtyckich, tj. mixo-oligoha linow a jest tu często silnie zredukowana.

Różnice w zasoleniu wód wa rstw y pow ierzchniowej i przydennej za
znac zają się bardzo wyr aźn ie, zwłaszc za w czasie odpływu wód z Łaby
do morza, w związku z czym zasięg posz czeg ólnych stre f jest częs to inny 
pr zy dnie, inn y na powierzchni.

Wym ienio ne czy nniki  n adają cha rak ter zasiedleniu tych wód. Pr zewa
żaj ą tu organizmy eury halinow e morskiego pochodzenia, typowo słona- 
wow odn ych gatunków jest tu niew iele , a ich zasięg jest ogranicz ony do 
wąski ej stosunkowo stre fy oligo halinowej.

Nieco odmiennie kszta łtują się stosunki w przypadku plank tonu, niż 
w prz ypadku fau ny dennej. Org anizmy planktonowe przemieszczają się 
biernie, jedn ocze śnie z przesuwaniem się mas wodnych. A więc skład ga
tunkow y i cha rak ter planktonu w danym miejscu ujśc ia Ła by uleg a 
częstym zmianom. W przypadku fau ny dennej, narażonej na częste
i szyb kie zm ian y zasolenia wód obse rwuje się większą redukc ję liczby 
gatunków , niż ma to m iejsce w plankton ie. Większość gatunk ów to form y 
eur yha linowe morskiego pochodzenia, pr zy czym populac ja form osiad
łych jest w du żej mierze zależna od dop ływ u ich planktono wyc h form
larw alnych. Wię kszość bowiem gatunk ów nie znajduje tu war unk ów od
powiednich do przechodzenia pełnego cyklu rozwoju .

Caspers pod kre śla zupełny brak gatu nków limnetycznych w oligoh ali
now ej strefie ujś cia Łab y, podczas gdy w zbiornikach prz yba łtyckich, bar
dzie j stabilnych, pr zy zasoleniu odpow iadającemu zasoleniu tej strefy 
wó d spotykamy zarówno gatunki euryhalino we morskie, jak i słod
kowodne.

Inny typ wód słonawych przeds tawiają źbiorniki kon taktujące z Mo
rzem Śród ziemnym, wyczerpu jąco opracowane przez Pet ita (N i s b e t,

5
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268 K R Y S T Y N A W IK TO R

P e t i t , S c h a c h t e r 1958, P e t i t , S c h a c h t e r 1959). Pominąw
szy rozlewiska Cam arąue i całą sieć wód leżących w widłach Rodanu, 
o której jeszc ze za chw ilę wspomnę mają one dosyć jednolity charak
ter. Omówię je na prz ykładz ie jezior de Thau i de Berre. Są to zbiorniki 
płytkie, połączone z Morzem Śródziemnym wąskimi przesmyk ami, o nie
wielkim dop ływ ie wód słodkich. Ich średnie zasolenie waha się w grani
cach od 20 do 30%o. Zasolenie ich uleg a sezonowym zmianom, pr zy czym
zmiany te poza rejonem kon taktują cym z morzem następu ją stop
niowo. Są one uzależnione od sezon owych zmian wielkośc i dop ływu wód 
rzec znych (niemal zupełny brak opadów w okresie letnim), a także od 
zmian w kierun ku prądu, powo dowa nych wiatrami. Częste i nagłe zmia
ny zasolenia mają miejsce jedy nie w rejonie wód bezpośrednio prz ylega
jących do morza. Jeziora te stanow ią środowisko stosunkowo dosyć sta
bilne, podobnie jak prz ybałtyck ie zbiorniki słonawowodne. Różnią się 
jedn ak wyraź nie stopniem zasolenia jak i charakterem fau ny i flory. Ze 
wzg lędu na ma ły dopły w wód rzec znych strefa limnetycz na, jak również 
oligoh alinowa jes t tu bardzo zredukowana lub nawet brak jej zupełnie. 
Prz eważająca część zbiornika mieści się w kategori i wód polyhalino wych 
systemu weneckiego.

Zbiorniki te zamieszkałe są prze z organiz my morskiego pochodzenia, 
chociaż liczba gatunków w stosunku do występuj ących w Morzu Śród
ziemnym jest silnie zredukowana. W przy padku fau ny dennej rozwój 
popu lacj i szeregu gatunków jest zależn y od dop ływu z morza larw alnych
form plankton owych, podobnie jak to ma też miejsce w ujśc iu Łaby. Sze
reg gatunków, mimo że nie zna jduje tu korzystnych warun ków do roz
rodu ma bardzo dobre war unk i dla wzrostu. Tak np. implantow ana tu 
ostryga jadalna (Ostrea edulżs L.) osiąga w jeziorze de Thau w ciągu 18
mies ięcy taki sam wymiar, jakie ostrygi hodow ane w parkach ostry go
wy ch u wy brzeż y morza uzy sku ją dopiero po 2— 3 latach. Wysoka pro
duktywno ść tych wód była niejednokro tnie podkreślana. Do tyc zy to 
zwłaszcza bentosu oraz roślinności podwodnej.

Szereg tych jez ior zatraca jedn ak swój pierwo tny cha rak ter pod 
wpływ em gospodarki człowiek a. Ta k np. jezioro de Berre zmienia w ostat
nich latach ponownie swe oblicze. Sied zenie tych zmian jest niezm iernie 
ciek awe dla hydrobiologów. W związku ze skierowaniem głównego nurtu 
rzek i Dura nce do jeziora w celu spiętrzenia wód (budowa hyd roe lektrow
ni) obserwuje się tu proces szyb kieg o „wy sładza nia ” zbiornika. W okresie 
kilku miesięcy 1966 r. zasolenie wód spadło do połowy (z 32%o do 16%o)
swej poprzedniej wartośc i. Obserwuje się w związku z tym masowe 
wym ieranie ukw iałó w i rozgwiazd, stopniow y zanik łąk podwodnych, 
zmniejszanie pogłowia niektórych gat unków ryb morsk iego pochodzenia, 
pojawian ie się ryb słodkowodnych itp. Proces wysładz ania wód tego je
ziora nie został jeszcze zakończony.

Odrębny charakter wy kazują słona we wody Camarąue. Obejmują 
one całą sieć mniejszy ch i wię ksz ych jezior , rozlewisk i moczarów, poło
żonych w podmokłym rejonie ujścia Rodanu. Reprezentują różne typ y 
wód słon awych od oligohalin owyc h po polihalinowe, a okresowo na
we t hype rhal inow e. Zasolenie niektórych z nich ulega bard zo dużym 
zmianom sezonowym . W okre sie letnim następuje częściow e osuszenie 
terenu, wsk ute k czego poszczególne, zwłas zcza najm niejs ze, zbiorniki 
trac ą łączność z zasilają cym i je wodami. W następstwie tego, przy wzmo
żonym silnie parowaniu wód, w zbiornikach tych zasolenie szyb ko wzra-
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sta i prze krac za nier az 50°/oo (np. jezioro Imperial osiąga niekie dy zasole
nie do 74%o). Oczyw iśc ie w miarę wzrostu zasolenia wód w zbiornikach 
tych obse rwuje się znaczne ubożenie fau ny i flor y, oraz zmianę ich składu 
gatunkowego. Jesie nią i zimą, wskutek wzmożonego dop ływ u wód słod
kich , tak rzecznych jak i d eszczo wych następu je proces odwrotny, tj. wy
gładzanie wód i wzbogacanie flory i faun y.

Podobne do opisanego zjawisko obserwowano w limanach Wołgi, gdzie
w skrajnych prz ypa dka ch eliminacja gatunków w miarę wzrostu zaso
lenia wód doprowadzała do wytworzenia się okresowo jedn ogatunkow ej 
popu lacj i Artemid salina (L.)

Bardzo inte resujące środowisko słonawowodne str efy trop ikalnej
i subtropik alnej stanow ią mangrowe. Omów ię je tu pokró tce na przy
kład zie mangrowe zachodnich wy brz eży Madagaskaru, tu bowiem zja wi
sko pływ ów, wyw iera jące  z asad niczy w pływ  na dynamikę procesów hydro
logicznych akcen tuje się wy jątkowo wyraźnie. Różnica poziomu wód 
u brzeg ów, spow odow ana pływami jest tu bardzo duża, dochodzi do 3,9 m, 
podczas gdy w częś ci wsch odniej Madagaskaru jest minimalna.

Całe zacho dnie wybrz eże Madagaskaru obfituje w więk sze lub 
mniejsze mangrow e, ciągnące się wzd łuż deltowa tych , silnie poro zgałę
zianyc h ujść rzecznych. Największe z nich i najc ieka wsze to mangrowe 
Bets ibok a o powierzchni około 46 ty się cy hektarów , Mahak avy  pdn i Soala
ka o powierzchni około 34 tys ięc y hektaró w. W skład tego słonawowodne- 
go kompleksu wchodzą zarówno szeroko rozlewa jące się wo dy ujść 
rzecznych, jak również rozle głe obsz ary prz ybrzeżnyc h mokradeł, za
lewanych regularnie podczas przyp ływ u wodami oceanicznymi) zasilane 
dodatkowo wodami desz czow ymi i rzeczn ymi w czasie pory deszczow ej. 
W rozlewis kach ujściowych wyr óżn ić można całą skalę prz ejść od 
środowiska euhal inowego, aż po słodkowodne, przy czym jak to pod
kreślałam przy omawianiu wód ujścia Ła by zasięg i szerokość po
szczególn ych stref ulega częs tym i szybkim zmianom pod wp ływ em
pły wów, jak to ilustruje załączona tabela I.

Zasięgi str ef zależą również od zmniejszających się sezonowo wiel
kości dop ływ ów wód słodkich, tak rzecznych jak deszczowych. Tzw . 
„m artw e” , czy li odcięte w porze suchej od główn ego nurtu ramiona
rzeki repr ezen tować mogą okresowo środowisko hype rhal inow e. Man
growe stan owią nie tylko bardzo spec yficzne, pod względem fau nis tycz
nym i florys tyc znym , ale również jedno z najb ogatszych środowisk. Za 
najb ardz iej pro duktywną strefę man grow e zachodnich wy brzeży Mada
gaskaru uważa Kien er strefę mixo-mesohalinową. Należy pr zy tym pod
kreś lić, że odm ienny charakter zasied lenia wy kazują wod y ramion i roz
lewisk rzek, a inny rejon przybrzeżnych mokradeł. Ten ostatni re
jon, por ośnięty cha rak terystycz ną roślinnością, wśród której pry m wio
dą gatunki z rod zajów: Rhizophora, Ceriops, Avicenia, zam ieszkuje spe
cyf iczna fauna, o przystosowaniach typowych dla zwierząt żyjący ch 
w strefie pły wó w. Ży ją tu przede wszys tkim liczne krab y z rodziny
Paguridae, drążące w ziemi nory Scyl la sp., oraz najbardziej dla tego 
środowiska typ owe wojo wnicze kr ab y z rodzaju Uca. Te ostatnie
zwła szcza rozw ija ją się masowo, a niekiedy w bardzo wypły con ych roz
lewi skac h i bajork ach są jedy nym i mieszkańcami. Poza skorupiaka mi 
liczne są takż e mięczaki. Typ owym dla tego środowiska przedstawi
cielem ichtiofaun y są niew ielk ie ryb ki z rodzaju Periophthalmus, pro wa
dzące do pewnego stopnia życ ie ziemno-wodne
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Tabela I

Zmiany w zasoleniu wód w delcie Mahavany pdn w związku ze zmianami 
kierunku pływów (wg K ie n e r , 1966)

Variation s in the salinity of water in the Mahavany delta due to variations 
in the direction of tides (after K ie n e r , 1966)

Odległość od ujścia
Dista nce from estuary

Zasolenie wód S%o
Salinity of water S/°oo

odpływ 
outgoing tide

przypływ 
incoming tide

20 km (okolice Namakia) b. słabe woda słodka
(Na maka district) very weak fresh water

15 km (okol ice Tafia)
(Taf ia district) 0,8 4,0

10 km (Taf ia) 10,0 20,0

5 km (okolice Kelilahy)
(Kelilahy district) 23,U 32 ,U

ujście
estuary Ampitsop.tsoky 35,0 35,0

W wodach odnóg rzecznych i ich rozlewiskach zdecydo wan ie prze
waża fauna eury halinow a morskiego pochodzenia. Większość gatun ków 
ryb typo wo morskich, jak przedstawicie le Lutjanidae, Carangidae, po
dobnie jak rek iny i płaszczki pen etrują te wody aż po strefę mesohali- 
nową włącznie. Gran iczną strefą ich zasięgu stano wią wo dy oligo hali-
nowe, które jednocześnie stano wią gran icę mangrowe.

K i e n e r (1966), w swym wy cze rpują cym studium o słonawyc h wo
dach Madagaska ru zwraca uwagę na fakt, że bytujące tu gatu nki wy
kaz ują więk szą eury halinow ość niż w innych strefach klim atyc znych. 
Do tyczy to zwła szcz a ichtiofauny.

Jeszcze liczn iej, niż ry by dorosłe przenikają tu ich stadia młodocia
ne, które mogą wchodzić w wo dy bardzie j wysłodzone , niż osobniki 
dojrzałe tych samych gatunków , bo aż po strefę oligohalinową. Młode 
pokolenia zna jdują tu spec jaln ie kor zys tne warunki byto wan ia i wzro
stu ze względu na bogactw o orga nizm ów pokarmowych, tak zooplank- 
tonu, jak fau ny dennej.

Słodkowodnych gatu nków euryha lino wych w wodach tych notu je 
się stosun kowo mało. Ogr anic zają one na ogół swe wys tępowa nie do 
str efy oligo halinowej, która jest tu stosun kowo uboga.

Ocz ywiście przytoczone przykład y nie wycze rpu ją wszystk ich 
typów wód słonawych spotykanych na kuli ziemskiej. Starała m się 
scharakteryzowa ć pokrótce przede wszystkim takie, które najbardz iej 
odbiegają od zbiornikó w prz yba łtyckich.

Mimo jedn ak zasadniczych różnic, jakie istnie ją mię dzy zbiornikami 
przyba łtyc kim i, a innymi wodami słonawymi, przymorskim i, na kul i 
ziemskiej, różnic dotyczą cych zwła szcz a dynamiki procesów hydrolo
gicznych i produk cyjnych, stopnia stabilności, składu gatunkow ego
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itp. przyba łtyc kie jeziora i zalew y wykazują zasadnicze cech y cha
rakterystycz ne dla wszystkich przymorskich Zbiorników słonawowod- 
nych, a to:

a) brak stabilności w warunkach hydrolog icznych, powodowany zja
wiskiem del ty zwro tnej, chociaż zaznaczony słabiej, niż w taki ch wo
dach, jak z przytoczonych w niniejszym referacie ujśc ie Łaby, 
czy słonawe wody Madagaska ru,

b) ograniczenie liczby gatu nków prz y jednoczesnym masowym roz
woju osobników,

c) zazębianie się w obrę bie jednego i tego samego zbiornika zasię
gów gatunków morskich i słodkowodnych,

d) wysoka produk tywność, a zwłaszcza duża produktywność ry
backa.
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Th e Ba lti c co st al bod ie s of w ate rs in com pari so n
to ot he r b ra ck is h w ate rs

S u m m a r y

The south coast of Bal tic sea abounds in Coastal bodies of wa ter which con- 
stitute a very specif ic wa ter environme nt. Apart from three bays: Szczecin La- 
goon, Yistula Lagoon, Courland Lagoon we come across a whole series of smal i

* Ze względu na obfi tą litera tur ę dotyczącą poszczególnych zbiorn ików słonawo- 
wodnych w spisie lit er atur y ograniczono się jedynie do prac cytowanych w nin iej
szym referacie, wzg lędnie do pozycji referatowych , ujmujących zbiorczo porusza
ne problemy.
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and big lakes covering the surfac e from some scores of hectares to some scores of kilometers.The aim of this paper is to brin g out their common chara cteristic features and to stress their properties which diffe renc iate them from other brackish waters in the world.Coas tal bra ckish waters of Bal tic show many similarities as far as their hydrologie and biolo gie ąual ities are concerne d, thus using any of the classi ficatio ns based on these premise s they fal i into the same cathegorie s. Neith er of them fits into one class, however, if we take the “Yenet ian system” of water classification as a starti ng point. Apa rt from the limnetic zonę each of them embraces from two to fou r zones: from 3-mixo-o ligoh aline to P-or a-mixo- mes ohaline . Ye t the diff er-ence between these bodies of wate r is quite considerable as far as the dynamics of hydrologie processes is concerned as wel l as their prod uctiv ity. This originate s main ly from the diffe renc e in the qua ntity of the river waters supply as com- pared to the amount of Baltic waters, the capacity of the body of wate r etc.It can be stated that the specific stamp of these bodies of wate r is due to the following facto rs: a) Iow salin ity of Baltic waters , b) lack of tides in Baltic sea, c) narrow connection of the waters with Baltic sea whic h makes the exchange of waters masses rath er dif ficu lt, d) clim atic factors (the position in the temperate zonę).Whereas the first of the facto rs restricts the number of zones appearing in the estuaries and provides for the fac t that the only species whi ch are to be found among all the sea elements there are euryh aline ones, in a very broad sense of the word, the factors presented in points b, c. d, contri bute to the greater stabi lity of hydrologie conditions of Baltic estuaries in comparison to other brackish estuaries and to the restrictio n of the zonę of greatest changes to a considerably smali parts of the body of water.The specific chara cter of Bal tic Coastal brack ish waters becomes morę tan-gible against the backg round of other types of brack ish waters. Sev era l examples of brackish waters of other charac ter have been enumera ted to point it out:1. Contacting Nort h Sea, tha t is euhal ine one, chara cteristic for great oscil la- tion of the water lev el at the coasts by the tides and situated in the same climatic zonę with the Baltic Coastal waters (the brackish waters of the mounth of Elbę river).2. Contacting Mediterr anea n Sea, the sea of high salin ity of water s which is like Baltic actu ally deprived of tides and situated in a morę dry and warmer climate (tide waters of the Rhóne rive r: Cam argu e, the lakes of de Thau and deBerre), with periodically reduced deli very of river waters.3. Situat ed in the tropical and subtropical zones with strong ly marked sea- sonal changes in the supply of fresh waters (river and rainy waters) whi ch contact the ocean, that is euhaline environme nt, and are situated in the region where the difference in the water leve l connected with tides is great (brackish and mangrove water s of the west coast of Madag ascar).In spite of basie differe nces between Baltic Coastal brack ish waters and other Coastal waters on Earth which are main ly concerned with hydrolog ie and produc- tive processes, the degree of stab ility , the species composition of communities etc. — Baltic Coastal lakes and bays revea l all the features character istic for Coastal brack ish waters which are the following : a) the lack of stab ility in hydrologie conditions caused by reversib le delta , this being however less prominent than in some waters of other types, b) the restric ted number of species with simultaneous mass develop ment of indi vidu als, c) interre lation between ranges of sea species and fres h water ones, d) great prod uctiy ity, part icula rly that of fish .
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